исполнитЕльный комитвт W;W\,жкуюк-Ерьксинского Ffu,,,,'*niЖ
сЕльского посЕлЕlмя еiфffi&

\,{АмАдышского
,муниципАльного рдйонд

РЕСПУБЛИКИ ТАТЛРСТАН
ул.Вахитова, д.]а, с. Новый Кумазан.

Мамадышский район,
Республика Татарстан, 4221 5 1

ТАТЛРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МАМАДЫШ }rIУIrШЩГIАЛЪ
РАЙОНЫ КОЕК-ЕРЫКСА АВЫЛ

Х{ИРЛЕГЕ БАIПКАРМА
комитЕты

Вахйтов ур., 1а нче йорт, Яца Комазан авыJlы.
Мамадыш районы,

Татарста н Рес публ и кас bl..422 l 5 l

тел.(факс): (s5563) З-67-ЗЗ; e-rnail: Кuеr.Маm@tаtаr.ru, www;mamadysh.tatarstan.ru

Jф 1з
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

З0.04.202l r.

Об утверждении Порядка формированияперечня налоговых расходов и оценки
н€шоговых расходов Куюк-Ерыксинского
селъского поселения

В соответствии со статьей 174З Бюджетного кодекса Российской Федерации,ПОСТаНОВЛеНИеМ ПРаВИТеЛЪСТВа Российской Федер ации от 22 июня 20|9 г. j\b796(об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов РоссийскойФедерациИ и муниЦипалъных образований>>, Исполниrел"ный комитет Куюк_Е,рыксинского сельскоГо поселения постАНовлrIЕТ, '

1, Утвердитъ Порядок формирования перечня налоговых расходов, и порядокпроведения оценки налоговых расходов Куюк-врыксинского сельского поселения(Приложение).
2, Предложить Управлению Федералъной налоговой службы по РеспубликеТатарстан до 1 сентября направитЬ в исlIолнителъный комитет муниципаJIьногообразования сведения за отчетный год, за год, предшествующий отчетному году:о количестве плателъtциков, восполъзовавшихся лъготами;о суммах выпадаюtцих доходов бюджета Куюк-Ерыксинского сельскогопоселения по каждому налоговому расходу Куюк-Ерыксинского сельскогопоселения.

з, Настоящее постановление вступает в силу со дня его официальногоопубликования.
4, ОпубЛиковатЬ настоящее постанОвление на Официальном порт€UIе правовойинформации РеспУблики Татарстан по веб адре су httп:l/mяпrяrilzсk tоtл--+лл л,_t/ __обнародоватъ путем размещения на

муниципального района.
5. Контроль за исполнением

Руководитель

оставляю за собой.

Ф.Р.Шайхутдинов

a

Утвержден
постановлением

исполнительного комитета
Куюк-Ерыксинского сельского поселения

от 30.04.2021г. Jt 1з

Порядок
формирования перечня налоговых расходов и проведения

оценки налоговых расходов Куюк-Ерыксинского сельского поселения

[. Обшие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования перечня
налоговых расходов и проведения оценки налоговых расходов Куюк-
Ерыксинского сельского поселения (далее - Порядок, муниципаJIьное
образование).

2.В настоящем Порядке используются термины и понятия,

установленные общими требованиями к оценке напоговых расходов
субъектов Российской Федерации и муниципаJIьных образований,

утвержденными постановJIением Правительства Российской Федер ации от 22
июня 2019 г. Nb 796 <<Об общих требованиях к оценке напоговых расходов
субъектов Российской Федерации и муниципалъных образований> (далее -

Обrцие требования).
З. Отнесение налоговых расходов муниципального образования к

муниципаJIьным программам осуществляется исходя из целей
муниципальных программ, структурных элементов муницип€шъных
программ и (или) целей социально-экономической rrолитики
муниципального образования, не относящихся к муниципальным
программам.

4. В целях оценки налоговых расходов муниципального образования
исполнительный комитет муниципального образования:

формирlzет перечень наJIоговых расходов муницип€uIьного
образования;

осуществляет анаJIиз и обобщение результатов оценки налоговых

расходов муниципагIъного образования.

II. Формирование перечня налоговых расходов муниципального
образования

5. Перечень налоговых расходов муниципального образования на
очередной финансовый год и плановый период формируется
исполнителъным комитетом муниципального образования и утверждается до
1 июня текущего года.

6. Утвержденный Перечень налоговых расходов муницип€шъного
образования размещается на официальном сайте муниципаiIъного
образования не позднее 1 июля текущего года.

7. В целях оценки налоговых расходов муниципального образования
Управление Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан

представляет в исполнительный
о фискальныхинформацию

мунициrталъного образования за
предшествующий отчетному.

ПI. Порядок оценки налоговых
образования.

10. Оценка налоговых расходов осуществляется
комитетом муниципального образов ания и вклю чает:

2

комитет муницип€lJIъного образования
характеристиках н€IJIоговых расходовотчетный финансовый год и за год,

расходов муциципального

исполнителъным

8, В целях проведения оценки налоговых расходов муниципаJIьногообразования исполнительный комитет муниципалъного образованияежегодно, до 1 авryста, направляет в Управление Федералъной налоговойслужбы по Республике Татарстан сведения о категориях плательщиков суказаниеМ обусловливающих соответствующие н€LIIоговые расходымуниципального образования нормативных правовых актов муниципальногообразования, в том числе действовавших в отчетном году и в году,предшесТвующеМ отчетному году, и иноЙ информации, .rр.ду"rотреннойприложением к настоящему Порядку.
9, В случае принятия нормативных правовых актов,предусматривающиХ изменение информаЦИИ, включенной в Переченън€UIоговых расходов муниципалъного образо вания) исполнительный комитетмуниципального образования в течение 10 рабочих дней с даты вступления всилу соответствующего нормативного правового акта, вноситсоответствующие изменения в Переченъ н€шоговых расходовмуниципального образования.

-оценку объемов налоговых расходов муниципального образования;-оценку эффективности налоговых расходов муниципаJIьногоОбразования. .

расходов

l 1. Оценка эффективности налоговых расходов муниципальногообразования включает:
- оценку целесообразности налоговых

образования; расходов муницип€tJ,Iьного

- оценку результативности н€lJIоговых расходов муниципалъногообразования.
|2. Критериями целесообразности н€lJIоговых

муницип€lJIъного образова ния являются :

соответствие налоговых расходов муниципалъного образования целяммунициП€L''ъныХ программ, структурным элементам муниципальныхпрограмм и (или) целям социЕLльно-экономической политикимуниципалъного образования, не относящимся к мунициIIальнымпрограммам;
востребованность налогоплателъщиками предоставленных наJIоговыхльгот, которые характеризуются соотношением численности плателъщиков,восIIольЗовавшихся tIравом на лъготы, и обrцей численности плателъщиков

за пятилетний период.

з

В спучае несоответствия налоговых расходов муницичrаJIьного

образования хотя бы одному из критериев, указанных в настоящем пункте,

исIIоJIнителъному комитету муниципалъного образования надлежит

представитЬ предлоЖениЯ О сохранениИ (уточнении, отмене) лъгот дJUI

плательщиков.
13. В качестве критерия результативности наJIогового расхода

муниципаJIьного образования определяется как минимум один показателъ

(индикатор) достижениЯ целей мунициПаJIьной программы или целей

социально-эконоМической политики мунициПаJIьного образования, не

относящихся к муниципальным программам, либо иной показатель

(индикатор), на значение которого оказывают влияние на-гIоговые расходы

мунициПального образова ния. Данный показатеIIъ (показатели) опред9ляется

за отчетный год, год, предшествующий отчетному, на текущий финансовый
год, очередноЙ финансовыЙ год и плановыЙ период,

оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков лъгот в

изменение значения показателя (индикатора) достижения целей

муниципальной программы и (или) целей социалъно-экономической

политикИ мунициПаJIьного образования, не относяIцихся к муниципагiьным

программам, который рассчитывается как разница между значением

указанного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного

показателя (индикатора) без учета лъгот,

1,4, Оценка результативности налоговых расходов муниципального

образования вкIIючает оценку бюджетной эффективности налоговых

расходов муниципального образования.
15. В целях проведения оценки бюджетной эффективности налоговых

расходов муницишшьного образования осуществляются сравнительный

анаJIиЗ резупьтативности предоставления лъгот и результативности
применения альтернативных механизмов достижения целей муниципаJIъной

программы муниципапъного обрl[зования и (или) целей социалъно-

экономической политики муниципалъного образования, не относящихся к

мунициПаJIьныМ прогр амМам муниципаJIъного образ ов ания.

16. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов

бюджета муниципаJIьного образования в случае применения €Lлътернативных

механизМов достИжения цепей муниципальной программы муниципаJIьного

образования и (или) целей социалъно-экономической политики

муниципаJIъного образования, не относящихся к муниципаJIьным

программам, и объёмом предост,авленных льгот (расчет прироста показателя

(индикатора) достижения целей муниципалъной программы муниципыIьного

образования И (или) целей социально-экономической политики

муницигIального образования, не относящихся к муниципаIIъным

программам муниципального образования, на 1 рубль наJIоговых расходов

муници11альных программ муниципального образования и на 1 рубль

расходов бюджета муниципаJIьного образования для достижения того же

,опurur.ля (индикатора) в случае применения алътернативных механизмов),

в качестве алътернативных механизмов достижения целей

муниципаJIъной программы муниципального образования и (или) целей

социаJIьно-эконоМической политики мунициПального образовация, не

относящихся к муниципальным IIрограммам, муниципагIьного обр€вования

могут учитываться в том числе:
а) субсидии иг'и иные формы непосредственнои

поддержки плательщиков, имеюrцих право на льготы, за

бюджета муниципаJIьного образования;
б) предоставление мунициrlалъных

плательщиков, имеюtцих право на лъготы;

в)совершенствование нормативного регулирования и

осуществления контрольно-надзорных функций в сфере

плателъrциков, имеющих право на льготы,

17. Оценка напоговых расходов муниципаJIъного образования

осуществляется до 1 окября и содержит:
- информацию по Перечню показателей для проведения оценки

ныIоговых расходов;
- писъменные пояснения, содержащие выводы о достижении ("е

достижении) целевых характеристик налогового расхода, о вкладе

наJIоговОго расхОда в досТ"*."". целеЙ муниципальной программы и (или)

направлений (челей) социально-экономической политики;

- предложения о наличии (отсутствии) более результативных

аJIьтернативных механизмов их достижения;
- предложения по сохранению, уточнению (отмене) на-поговых

расходов, по установлению новых наJIоговых расходов,
18. Резулътаты оценки на_гIоговых расходов муниципаJIьного

образования учитываются при формировании основных направлений

бюджетной и налоговой политики муниципального образования) атакже при

проведении оценки эффективности реализации муницип€lJIъных программ,

гарантии по

финансовой
счет средств

обязательствам

(или) порядка

деятельности